北京鼎实创新科技股份有限公司
PB-TC-THC10 热电偶温度控制器
产品手册
V1.3
北京鼎实创新科技股份有限公司
2020年 5月
北京鼎实创新科技股份有限公司
前 言

北京鼎实创新科技股份有限公司
18
六、产品配置及功能说明（订货号 PBTCTHC10XX110/210）
产品使用需要和 PLC 配合使用，其配置方法和注意事项如下:
1.使用 step7 进行系统配置
   首先安装温控模块的 GSD 文件，如下图在 Options 中选择 Install GSD File 。
          图 6-1  建立工程安装 PB-TC-THC10 的 GSD 文件
安装好 GSD 文件之后，如下图在右面窗口中可以找到温控模块的 GSD 文件——PB-TC-THC10
北京鼎实创新科技股份有限公司
19
                     图 6-2 找到安装好的温控模块 GSD 文件
将 PB-TC-THC10 移动到左面的工程窗口中，与 PLC 建立连接，地址设为 7，如下图所示，具
体的实时参数均可以看到。
北京鼎实创新科技股份有限公司
20
                   图 6-3  PB-TC-THC10 的实时参数变量地址
双击 PB-TC-THC10 图标可以进入对模块地址及用户参数等进行设置的界面，如下两图所示：
北京鼎实创新科技股份有限公司
21
北京鼎实创新科技股份有限公司
22
 图 6-4  PB-TC-THC10 的用户参数设定
2.模块上电初始状态
PWR 和 L+ 电源黄色指示灯亮。
如果 PLC 与模块同时通电，模块会约十秒之内连通 profibus。
如果 PLC 先通电，之后模块通电，会立即连通 profibus。
Profibus 通，PBF 灯灭，profibus 不通，PBF 亮。
北京鼎实创新科技股份有限公司
23
3.用户参数说明
初始上电状态下模块是不进行温度控制的。如有需要，可先修改用户参数下载到模块中。
序号 Step7 用户参数 简单说明 类型
⑴ 温控器型号 固定为 PB-TC-THC10，用户不能更改
⑵ CH[i] 给定值上限 MAX 0-12000 默认 10000（1000℃）
为了避免误操作，可根据需要设定安全量程范围
WORD
⑶ CH[i] 控制周期 DT 3—1500 （0.3-150 秒）（默认 0.5 秒） WORD
⑷ CH[i] 安全输出选择 SM 0 通讯中断时温控器停止工作；（默认）
1 通讯中断时温控器继续保持断之前的状态工作
BYTE
⑸ CH[i] 开始冷却的温度差
值
当检测值超过设定值几度时开启制冷 BYTE
⑹ CH[i]上电免除报警功能 0 上电免除报警无效（默认）
1 上电免除报警使能
BYTE
⑺ CH[i]滤波方式选择 0 无滤波（默认）
1 中位值滤波
2 滑动平均滤波
3 中位值平均滤波
4 限幅滤波（包含 5 度—0.5 度几种幅度）
BYTE
⑻ CH[i] 热电偶型号 K 型（默认），J 型，E 型，T 型，N 型 BYTE
⑼ CH[i] 加入积分温度差值
0~255 （0-25 度）默认值为 40（4 度）
一般用户无需修改
BYTE
⑽ CH[i]回差设定 HC 0~255 （0-25 度）谨慎此值修改（默认是 0） BYTE
⑾ CH[i]平移修正 OFST -100~+100（-10~+10 度）谨慎此值修改（默认是 0）
一般无需修改
BYTE
⑿ CH[i]回差及平移修正使
能
以免对上述两个参数的误操作修改好需此值确认
设为 11（十进制）时 回差 HC 使能；
OFST 使能值，厂家保留！！！
BYTE
说明：1.安全输出选择 0 时，通讯中断后 温控器会继续保持原参数运行约 2 分钟 之后停止工作.
北京鼎实创新科技股份有限公司
24
4. Input 和 Output 参数说明
Input 说  明 类型 范围
① CH[i] 状态字    当前工作在那种控制方式，有无报警信息 BYTE

北京鼎实创新科技股份有限公司
27
七、产品配置及功能说明（订货号 PBTCTHC10XX220）
为了减少在组态配置中占用的插槽数量,推出了订货号为 PBTCTHC10XX220 的产品,使用 GSD 文件
“DSTC10V2”.
产品使用需要和 PLC 配合使用，其配置方法和注意事项如下:
1.使用 step7 进行系统配置
创建工程,安装 GSD 文件“DSTC10V2”,在硬件组态中添加的设备名称为 PB-B-THC10L,其输入输出
共占用 10 个插槽.
图 7-1  PB-TC-THC10L 的组态
北京鼎实创新科技股份有限公司
28
双击 PB-TC-THC10L 图标可以进入对模块地址及用户参数等进行设置的界面，如下图所示：
图 7-2  PB-TC-THC10L 的用户参数设定
2.模块上电初始状态
PWR 和 L+ 电源黄色指示灯亮。
如果 PLC 与模块同时通电，模块会约十秒之内连通 profibus。
如果 PLC 先通电，之后模块通电，会立即连通 profibus。
Profibus 通，PBF 灯灭，profibus 不通，PBF 亮。
北京鼎实创新科技股份有限公司
29
3.用户参数说明
初始上电状态下模块是不进行温度控制的。如有需要，可先修改用户参数下载到模块中。
序号 Step7 用户参数 简单说明 类型
⑴ 温控器型号 固定为 PB-TC-THC10，用户不能更改
⑵ CH[i] 给定值上限 MAX 0-12000 默认 10000（1000℃）
为了避免误操作，可根据需要设定安全量程范围
WORD
⑶ CH[i] 控制周期 DT 3—1500 （0.3-150 秒）（默认 0.5 秒） WORD
⑷ CH[i] 安全输出选择 SM 0 通讯中断时温控器停止工作；（默认）
1 通讯中断时温控器继续保持断之前的状态工作
BYTE
⑸ CH[i] 开始冷却的温度差
值
当检测值超过设定值几度时开启制冷 BYTE
⑹ CH[i]上电免除报警功能 0 上电免除报警无效（默认）
1 上电免除报警使能
BYTE
⑺ CH[i]滤波方式选择 0 无滤波（默认）
1 中位值滤波
2 滑动平均滤波
3 中位值平均滤波
4 限幅滤波（包含 5 度—0.5 度几种幅度）
BYTE
⑻ CH[i] 热电偶型号 K 型（默认），J 型，E 型，T 型，N 型 BYTE
⑼ CH[i] 加入积分温度差值
0~255 （0-25 度）默认值为 40（4 度）
一般用户无需修改
BYTE
⑽ CH[i]回差设定 HC 0~255 （0-25 度）谨慎此值修改（默认是 0） BYTE
⑾ CH[i]平移修正 OFST -100~+100（-10~+10 度）谨慎此值修改（默认是 0）
一般无需修改
BYTE
⑿ CH[i]回差及平移修正使
能
以免对上述两个参数的误操作修改好需此值确认
设为 11（十进制）时 回差 HC 使能；
OFST 使能值，厂家保留！！！
BYTE
说明：1.安全输出选择 0 时，通讯中断后 温控器会继续保持原参数运行约 2 分钟 之后停止工作.
北京鼎实创新科技股份有限公司
30
4. Input 和 Output 参数说明
可以看到，添加温控器的同时，在温控器下添加了 60 个 WORD 的输入，90 个 WORD 的输出，工
作的每一路输入占 6 个 WORD，输出占 9 个 WORD，全部一共 10 路。
在使用时，需要人为将每 6 个 WORD 输入， 9 个 WORD 输出算作一路,按照地址从上到下依次对应
CH0 到 CH9 这 10 路.
Input 说  明 类型 范围
① CH[i] 状态字    当前工作在那种控制方式，有无报警信息 WORD

北京鼎实创新科技股份有限公司
37
八、订货信息
产品 PB-TC-THC10 目前有两个版本，差别为接线端子不同，一种接线端子可拆卸，另一种接线
端子与模块一体。除此之外功能指标完全相同。订货信息如下表 8-1 所示
表 8-1、订货信息
序号 型号 订货号 说明
1 PB-TC-THC10 PBTCTHC10XX110 接线端子可拆卸
2 PB-TC-THC10 PBTCTHC10XX210 接线端子不可拆卸
3 PB-TC-THC10 PBTCTHC10XX220 接线端子不可拆卸,控制字\状态字信息合并
北京鼎实创新科技股份有限公司
38
九、有毒有害物质表
根据中国《电子信息产品污染控制管理办法》的要求出台
部件名称
有毒有害物质和元素
铅
（Pb）
汞
（Hg）
镉
（Cd）
六价铬
（Cr（VI））
多溴联苯
（PBB）
多溴二苯醚
（PBDE）
塑料外壳 0 0 0 0 0 0
电路板 X 0 0 0 0 0
铜螺柱 0 0 0 0 0 0
贴膜 0 0 0 0 0 0
插座/插头 X 0 0 0 0 0
0：表示在此部件所用的所有同类材料中，所含的此有毒或有害物质均低于 SJ/T1163-2006 的限制要
求；
X：表示在此部件所用的所有同类材料中，至少一种所含的此有毒或有害物质高于 SJ/T1163-2006 的
限制要求。
注明：引用的“环保使用期限”是根据在正常温度和湿度条件下操作使用产品而确定的。
现场总线 PROFIBUS（中国）技术资格中心
北京鼎实创新科技有限公司
电话：010-82078264、010-62054940              传真：010-82285084
地址：北京德胜门外教场口 1 号，5 号楼 A-1 室    邮编：100120
Web:www.c-profibus.com.cn                      Email: tangjy@c-profibus.com.cn